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Det var ikke uden med en vis Betænkelighed, at jeg, efter Opfordring fra »Den
kvindelige Tyendeforening«, indvilligede i at repræsentere den her ved »De
Nordiske Kvindesagsmøder«, fordi jeg følte, at jeg langt fra havde et saa
indgaaende Kendskab til den kvindelige Tyendestand, som der egentlig burde
komme til Orde her, men naar jeg desuagtet overvandt min Betænkelighed, da
var det fordi ethvert haab om at faa en kvindelig Repræsentant ud af selve
Tyendestanden glippede, og jeg mente, at Foreningen for enhver Pris maatte
lade sig repræsentere af et Tyende, selv om det blev en Mand.

Naar jeg derfor skal give Dem et lille Indblik i disse Forhold, da vil det blive
meget kort og meget spredt. At sammenfatte det i Korthed har man Lethed ved,
i det man kan sige, »at Kvinden i Almindelighed er undertrykt, er forurettet«,
men dette gælder i endnu langt højere Grad om det kvindelige Tyende, fordi
disse er underkastet den mest barbariske af alle Love, nemlig Tyendeloven, en
Lov som hviler tungt paa Tyendet, og som bevirker, at de er den mest ufri Stand
som eksisterer. Ufriheden bliver jo let i øjnefaldende, naar man ved, at de ikke
raader over et eneste Øjeblik af hele Døgnet, al deres Tid, hele deres Jeg tilhører
det Hus, hvori de tjener. Fra tidlig Morgen til sildig Aften maa de arbejde i
Husets Interesse, uden at kunne beskæftige sig det allerringeste med sine egne
Sager, og om der end levnes dem lidt Tid i Ny og Næ, kan de da benytte den
Tid, paa den Maade som de synes bedst om? hvis de f. Eks. vil læse i deres Fritid,
kan de da læse noget som de synes om? jeg svarer nej, i de fleste Tilfælde ikke, thi
hvis Husmoderen saa, at hendes Pige benyttede sin Fritid til at læse mere
frisindede Blade, som f. Eks.: »Politiken« eller »Socialdemokraten«, saa vilde
hun, forsaavidt hun ikke selv var Fremskridtskvinde, forbyde Pigen det, og
desværre, Tyendeloven hjemler hende Ret hertil, idet hun vilde holde sig til § 22
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i nævnte Lov, som siger: »at Tyendet maa underkaste. sig den huslige Orden«,
og det selvfølgelig strider mod den huslige Orden, at der findes den Slags
Lekture inden for Husets Døre. Altsaa selv sin Fritid kan en Tjenestepige, i de
fleste Tilfælde, ikke benytte som hun selv vil. En anden Ting, som ubetinget
virkede hen til, at Forholdet mellem Husmoderen og Pigen ikke blev saa godt,
som det kunde ønskes, var, at Husmoderen saa med Ringeagt ned paa sin Pige,
betragtede hende som noget underordnet, som noget, der ikke skulde tages stort
Hensyn til. Man forlangte saaledes, at Pigen skulde tiltale Fruen med »De«,
medens Fruen ganske ugenert sagde »Du« til Pigen; nu vil jeg ikke forlange, at
Pigen skal sige Du til Fruen, men jeg tror, at det var pænt gjort af Fruen om hun,
som dog mener at sidde inde med al den Dannelse, som kan ønskes, om hun
vænte sig af med den Udannethed at tiltale sin Pige med »Du«, i det jeg tror, at
en høflig og værdig Optræden fra Husmoderens Side, vil hos Pigen vække
Agtelse og Tillid til Husmoderen, og der igennem Lyst til sin Gerning.

Jeg skal endnu kun fremdrage et Eksempel, som beviser, hvor ofte Husmødrene
lægger Grunden til, at Pigerne bliver demoraliserede, ja ligefrem tvinger dem til
at lyve. Naar en Pige søger en Plads, saa rettes der selvfølgelig en Masse
Spørgsmaal til hende, og efter at disse er besvarede tilfredsstillende, saa spørges
der: men er De forlovet? Hvis Pigen nu er forlovet, saa svarer hun, som jo
naturlig er, ja: men saa har den Husmoder ikke Brug for hende, hun søger Plads
et andet Sted, det samme gentager sig, heller ikke den Plads fik hun, fordi hun
var forlovet, men heraf er hun bleven klog, hun har lært, at ved Hjælp af
Sandheden er det vanskeligt at faa noget at bestille, og hun beslutter sig derfor til
at lyve. Det tredje Sted, hvor hun søger Plads og, man retter dette Spørgsmaal til
hende, svarer hun nej, og da det var den eneste Hemsko, saa opnaar hun den
Plads, men derved er Pigen bragt ind paa en Bane, som senere kan have
skæbnesvangre Følger for begge Partier. Hvorfor retter man dette Spørgsmaal til
Pigen? er det da en Forbrydelse at være forlovet? Husmoderen har jo dog været
forlovet, forinden hun blev Husmoder, og maa dog ikke frakende Pigens Ret til
at have de samme naturlige Tilbøjeligheder som hun selv har; thi vær forvisset
om, at Husmoder og Pige er dannet af samme Materiale, og følgelig har Attraar
tilfælles, ogsaa Pigen tænker paa at skabe sig et selvstændigt Hjem, og forud for
det maa selvfølgelig gaa en Forovelsestid, eller maaske man mener: at det er
uværdigt at have Tilbøjeligheder tilfælles med sin Pige, og derfor med Magt
søger at fravriste hende de menneskelige, naturlige Rettigheder for at beholde
dem selv.
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De vil af disse faa Bemærkninger se, at den kvindelige Tyendestand er saa langt
nedtrykket, at den ikke selv kan rejse sig, nærmest fordi den er saa uselvstændig,
at den ikke er sig sine Lidelser bevidst, men jeg beder dem derfor: Hjælp deres
befængte Lidelsesfæller! Hjælp deres Søstre, thi de kan ikke selv, og de maa
hjælpes, thi den Tilstand, hvori de befinder sig, er skandaløs og uværdig en
civiliseret Menneskehed.
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